
OGGETTO:ACCERTAMENTO ENRATA  APPROVAZIONE  LISTA DI
CARICO ANNO 2020  RUOLO TARI

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che con Legge n. 147 del 27.12.2013, art. l comma 639, è stata istituita a decorrere dal

01.01.2014 l'Imposta Comunale Unica (IUC), composta dalla Imposta Municipale Propria (IMU) di

cui all'art. 13 del D.L. 06.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22.12.2011, n.

214, dalla Tassa sui Rifiuti (TARI) e dal Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI);

Vista la L. n. 160 del 27.12.2019 - Legge di Bilancio dove all'art. 1 dai commi 738 e 783, disciplina

l'unificazione del tributo IMU/TASI, che prevede l'abolizione del tributo TASI a decorrere dall'anno

2020;

Vista la Legge di Stabilità (L. n. 124 dell’ 26/10/2019), che ha confermato per l’anno 2020 il tributo

TARI.

Visto l’art. 1. comma 682 e 683 della Legge 147 del 27/12/2013 in base al quale, con Regolamento

da adottarsi ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legislativo n. 446 del 199 entro il termine fissato da

norme statali per l’approvazione del Bilancio di previsione, il Comune con deliberazione di

Consiglio Comunale determina la disciplina per l’applicazione del tributo TARI, le tariffe in

conformità al Piano Finanziario (P.E.F.) del servizio di gestione dei rifiuti urbani.

Considerato che si è ritenuto opportuno per l'anno 2020 emettere la lista di carico con le stesse

aliquote e tariffe dell'anno 2019 come da Deliberazione di G.C. n. 108 del 10/08/2020;

Viste le previsioni agevolative contenute nel Regolamento istitutivo della TARI;

Considerato che:
ai sensi dell’art. 1, commi 662 - 665 L. 147/2013, il Comune è altresì tenuto a disciplinare-

l’applicazione del tributo sui rifiuti in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Tributi

N. 55 / 3° SETTORE DEL 19-11-2020

REG. GEN. N. 531



detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso

pubblico e che, ai sensi dell’art. 20 del vigente Regolamento TARI, la misura tariffaria è

determinata, per ogni categoria, nella misura di 1/365 della tariffa annuale della tassa quota

fissa e quota variabile maggiorata del 20%;

ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, sull’importo della TARI, si applica il Tributo-

provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali disciplinato dall’art. 19 D.Lgs.

504/1992 e dall’art. 1, comma 666 L. 147/2013 che, il Comune deve trasferire alla Provincia

Regionale di Siracusa nella misura del 5%.

Richiamato quanto stabilito dall’art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in

anno”;

Ritenuto di prendere atto della lista di carico relativa alla TARI 2020, approvata con delibera di

G.C. n. 108/2020 già messa  in riscossione in quattro rate scadenti il 15 settembre (1̂ rata); 15

ottobre (2̂ rata); 15  novembre (3̂ rata) e 15 dicembre  (4̂ ed ultima rata).

 Vista l’apposita lista di carico predisposta dall’Ufficio Tributi relativa all’anno 2020, composta di

n. 9113  contribuenti, con utenza sita nel territorio di questo Comune per un importo complessivo di

€ 3.052.489,00 di cui: a) quota TARI comprensiva di spese di spedizione € 2.908.295,33 b)

addizionale provinciale T.E.F.A. € 144.277,57.

Valutata la regolarità delle procedure di formazione della lista di carico degli importi dovuti a titolo

di TARI per l’anno 2020 comprendente le partite in corso nell’anno 2019 integrate con le variazioni

intervenute;

Visti:

 l’ art. 163 del T.U.E.L. nr. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;

 il D. Lgs 118/2011 e relativi allegati;

 il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni esposte in premessa e che s’intendono integralmente riportate

Di approvare e rendere esecutorie in ogni sua parte le liste di carico per la riscossione della TARI,

predisposta dall’Ufficio Tributi relativa all’anno 2020, non materialmente allegata al presente atto

ma depositata agli atti dell'Ufficio Tributi, composta di n. 9113 contribuenti, con utenza sita nel

3° SETTORE n. 55 del 19-11-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



territorio di questo Comune per un importo complessivo di € 3.052.489,00 di cui: a) quota  TARI

comprensiva di spese spedizione € 2.908.295,33  b)  addizionale provinciale T.E.F.A. €

144.277,57;

Di accertare l’importo complessivo di € 2.908.295,33 quale somma afferente la TARI anno 2020 da

imputare al Cap. EE. N.101 ;

Di accertare, altresì, l’importo complessivo di € 144.277.57 quale quota addizionale provinciale

TEFA da trasferire alla Provincia Regionale di Siracusa da  imputare al Cap. EE n. 751

Di dare atto che la spesa, afferente la quota provinciale come sopra indicata pari ad € 144.277,57 in
favore della Provincia di Siracusa,  viene imputata al Cap. 3004 Cod 99.01-7.02.05.01.001 a voce
“Riversamento tributo provinciale al Libero consorzio comunale di Siracusa” del Bilancio del
corrente esercizio in corso di approvazione.

Di dare atto che, in sede di previsione di bilancio 2020, l’Ente ha provveduto all’accantonamento al

FCDE;

Di stabilire che la riscossione della lista di carico avvenga in quattro rate scadenti il 15 settembre,

15 ottobre , 15  novembre , 15 dicembre  e dare atto che sono stati emessi avvisi bonari ai

contribuenti;

Di dare atto che la riscossione della lista di carico avverrà in forma diretta ai sensi del D.Lgs n°

446/1997 e vigente regolamento comunale delle entrate tributarie;

Di dare atto che la presente determinazione e' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Di dare atto che, con determinazione successiva, si provvederà all’emissione del ruolo suppletivo ai

fini Tari;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Vindigni Carmelo

Il Funzionario Responsabile

F.to VINDIGNI CARMELO

3° SETTORE n. 55 del 19-11-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 55 / 3° SETTORE   del  19-11-2020 Reg. Gen. n. 531 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 19-11-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 55 del 19-11-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


